

**Ежеквартальный отчет АО «Нурбанк»  
за первый квартал 2008 года**

**Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций.**

За отчетный период Банк не принимал участия в ассоциациях, финансовых группах и консорциумах.

**Раздел 2. Финансовая информация**

**1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.**

(тыс. тенге)

<b>Вид инвестиций</b>	<b>Начальное сальдо на 01.01.08</b>	<b>Дебет</b>	<b>Кредит</b>	<b>Конечное сальдо на 01.04.08</b>
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	1 284 027	61 690	35 356	1 310 361
<b>Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего:</b>	<b>1 016 889</b>	<b>1 139 731</b>	<b>1 805 314</b>	<b>351 306</b>
В том числе:				
Государственные ценные бумаги	753 263	1 075 873	1 798 686	30 450
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>	663 012	570 073	1 233 085	0
Негосударственные ценные бумаги	263 626	63 858	6 628	320 856
<b>Прочие ЦБ, всего:</b>	<b>9 042 729</b>	<b>1 362 752</b>	<b>1 144 859</b>	<b>9 260 622</b>
В том числе:				
<b>Ценные бумаги, удерживаемые до погашения:</b>				
Государственные ценные бумаги	0	0	0	0
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>	0	0	0	0
Негосударственные ценные бумаги	0	0	0	0
<b>Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи:</b>	<b>9 042 729</b>	<b>1 362 752</b>	<b>1 144 859</b>	<b>9 260 622</b>
Государственные ценные бумаги	3 630 242	1 030 635	793 894	3 866 983
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>				
Негосударственные ценные бумаги	5 412 487	332 117	350 965	5 393 639
<b>Всего инвестиций:</b>	<b>11 343 645</b>	<b>2 564 173</b>	<b>2 985 529</b>	<b>10 922 289</b>

**2. Кредитный портфель.**

Валютная и временная структура кредитного портфеля на 01.04.2008г.:

(тыс. тенге)

<b>Валюта кредита</b>	<b>До 1 мес.</b>	<b>От 1 до 3 мес.</b>	<b>От 3 до 1 года</b>	<b>От 1 до 5 лет</b>	<b>Свыше 5 лет</b>	<b>Всего</b>
Тенге	175 367	1 236 055	9 518 937	56 660 208	5 314 990	<b>72 905 557</b>
Доллар США	96 564	3 615 275	8 962 283	55 529 419	5 689 172	<b>73 892 713</b>
Евро			639 336	914 815		<b>1 554 151</b>
Прочие валюты						
<b>Всего:</b>	<b>271 931</b>	<b>4 851 330</b>	<b>19 120 556</b>	<b>113 104 442</b>	<b>11 004 162</b>	<b>148 352 421</b>

Качество кредитного портфеля по классификации НБРК:

(тыс. тенге)

Группа кредита	01 апреля 2007 года				01 апреля 2008 года			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартные	115 744 054	79,3%	408 708	8,2%	103 099 619	69,4%		0,0%
Сомнительные	28 258 061	19,4%	2 563 644	51,6%	40 217 706	27,1%	4 562 991	47,1%
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	20 130 544	13,8%	1 006 527	20,3%	25 358 214	17,1%	1 267 911	13,1%
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей	4 165 510	2,9%	416 551	8,4%	7 130 102	4,8%	713 010	7,4%
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	823 813	0,6%	164 763	3,3%	1 772 883	1,2%	354 577	3,7%
4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	2 373 179	1,6%	593 295	12,0%	3 003 046	2,0%	750 762	7,7%
5) сомнительные 5 категории	765 015	0,5%	382 508	7,7%	2 953 461	2,0%	1 476 731	15,2%
Безнадежный	1 991 857	1,4%	1 991 857	40,1%	5 135 097	3,5%	5 135 097	52,9%
<b>Итого</b>	<b>145 993 972</b>	<b>100,0%</b>	<b>4 964 209</b>	<b>100,0%</b>	<b>148 452 422</b>	<b>100,0%</b>	<b>9 698 088</b>	<b>100,0%</b>

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка %	Начальное сальдо на 01.01.2008г.	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.04.2008г.
Тенге	16,78%	75 979 976	12 846 468	15 920 887	72 905 557
Доллар США	15,64%	71 840 214	7 878 027	4 892 451	73 892 713
Евро	15,74%	1 461 006	217 763	97 024	1 554 151
Прочие валюты					0
<b>Всего:</b>		<b>149 281 196</b>	<b>20 942 258</b>	<b>20 910 362</b>	<b>148 352 421</b>
по операциям Обратное РЕПО (тенге)	3,56%	0	58 298 017	58 198 016	100 001
по операциям Обратное РЕПО (доллар США)					
<b>Всего:</b>	<b>3,56%</b>	<b>0</b>	<b>58 298 017</b>	<b>58 198 016</b>	<b>100 001</b>

### 3. Межбанковские займы.

(тыс. тенге)

Статьи активов	01.04.2007 г.	Сумма % от активов	01.04.2008 г.	Сумма % от активов
	Ссуды и средства банкам:	980 680	0,47%	0
в тенге	0	0,00%	0	0,00%
в валюте (USD)	247 500	0,12%	0	0,00%
в валюте (EUR)	495 180	0,24%	0	0,00%
в валюте (RUB)	238 000	0,11%	0	0,00%
Статьи обязательств	01.04.2007 г.	Сумма % от обяз-в	01.04.2008 г.	Сумма % от обяз-в
Кредиты и средства от банков	20 904 606	11,37%	32 164 537	16,44%
в тенге				
в валюте (USD)	18 446 308	10,03%	30 008 536	15,40%
в валюте (EUR)	2 458 298	1,34%	2 036 508	1,05%
в валюте (JPY)		0,00%	119 493	0,06%

### 4. Депозиты.

1) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

#### Депозиты клиентов

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо (остатки на 01.01.08г.)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.04.08г.)
тенге	7,42%	40 298 787	655 449 471	697 752 231	82 601 547
доллар США	8,54%	25 099 715	1 001 730 389	1 001 721 718	25 189 406
евро	0,61%	384 613	12 634 655	14 388 169	2 198 351
прочие валюты	0%	49 798	38 801 361	38 836 119	105 262
<b>Всего:</b>		<b>65 832 913</b>	<b>1 708 615 876</b>	<b>1 752 698 237</b>	<b>110 094 566</b>

#### Межбанковские депозиты

(тыс.тенге)

Валюта депозита	Ср. ставка %	Начальное сальдо (остатки на 01.01.08г.)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.04.08г.)
Тенге	3,00%	4 000 148	4 303 460	303 313	1
Доллар США	3,00%	7 240 696	8 129 672	2 357 148	1 469 606
Евро	0,00%	84	0	0	90
Прочие валюты		0	0	0	0
<b>Всего:</b>	<b>6,00%</b>	<b>11 240 928</b>	<b>12 433 132</b>	<b>2 660 461</b>	<b>1 469 697</b>

2) Временная структура разделъно по депозитам юридических и физических лиц на 01.04.08 года:

(тыс. тенге)

Депозиты	до 1 мес.	от 1 до 3 мес.	от 3 до 6 мес.	от 6 мес. до 9 мес.	от 9 мес. до 12 мес.	свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	17 160 579	92 157	635 034	188 365	27 836 820	42 775 812	88 688 767
Физические лица	2 261 796	19 372	12 102 349	2 253	407 231	6 612 798	21 405 799
<b>Всего</b>	<b>19 422 375</b>	<b>111 529</b>	<b>12 737 383</b>	<b>190 618</b>	<b>28 244 051</b>	<b>49 388 610</b>	<b>110 094 566</b>

4. Временная структура займов по годам погашения.

(тыс. тенге)

Суммы к погашению							
2008 г.	2009 г.	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	2015 г.
29 571 152	19 120 193	17 193 502	29 484 579	42 068 028	975 346	1 572 474	78 087
2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.
393 700	1 132 265	56 382	4 039 529	156 958	797 459	511 701	67 026
2024 г.	2025 г.	2026 г.	2027 г.	2028 г.	всего		
0	0	126 718	932 910	74 412	148 352 421		

5. Анализ финансовых результатов.

(тыс. тенге)

Объемы оказанных услуг	за период с 01.01.07г по 01.04.07г	за период с 01.01.08г по 01.04.08г	Увеличение / уменьшение, %
<b>Кредитование, всего</b>	<b>145 482 233</b>	<b>67 950 169</b>	<b>47%</b>
В том числе:			
Банкам (в т.ч. РЕПО)	0	0	
Юридическим лицам (РЕПО)	133 197 090	66 341 191	50%
Физическим лицам	12 285 143	1 608 978	13%
<b>Торговое финансирование, всего</b>	<b>4 195 161 448</b>	<b>2 139 759 993</b>	<b>196%</b>
В том числе:			
Гарантии	4 189 593 392	2 134 677 466	196%
Аккредитивы	5 568 056	5 082 527	58%
<b>Расчетно-кассовое обслуживание, всего</b>	<b>484 495 616</b>	<b>910 703 538</b>	<b>187%</b>
В том числе:			
Перевод платежей юридических лиц	407 779 319	509 885 246	125%
Денежные переводы физических лиц	5 104 936	10 442 670	204%

Услуги по конвертации	175 704 196	390 375 622	222%
другое			
<b>Брокерские услуги, всего</b>	<b>78 488 233</b>	<b>178 546 541</b>	<b>227%</b>
В том числе:			
Покупка валюты по поручению клиентов	35 222 705	89 774 947	255%
Продажа валюты по поручению клиентов	43 265 528	88 771 594	205%
Покупка ценных бумаг по поручению клиентов			0%
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов			0%
<b>Привлечение депозитов, всего</b>	<b>721 432 703</b>	<b>1 753 992 340</b>	<b>243%</b>
В том числе:			
От банков	28 427 797	2 470 320	9%
От юридических лиц	633 492 003	1 679 813 081	265%
От физических лиц	59 512 903	71 708 939	120%

**6. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату** (прилагается расчет пруденциальных нормативов на отчетную дату, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах, где в расчете собственного капитала должны быть указаны оплаченные и не оплаченные акции отдельно по каждому типу).

**7. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.**

1. Информация об услугах и банковских продуктах, действующих на настоящий момент:

Для юридических лиц:

- Банковские услуги;
- Электронный документ «Банк клиент»;
- Сейфовые услуги;
- Финансирование импорта-экспорта;
- Кредитование;
- Депозиты

Для физических лиц:

- Банковские услуги;
- кредитование;
- депозиты;
- денежные переводы Western Union;
- операции с чеками;
- сейфовые услуги;
- коммунальные платежи;
- платежные карты (Visa International, American Express, Visa Electron, Visa Classic, VISA Business, VISA Gold).

2. Рост или сокращение клиентской базы (тыс.тенге).

<b>1.</b>	<b>Количество счетов клиентов на 01 апреля 2007г., в том числе:</b>	<b>82 058</b>
2.1.	Физических лиц	65 677
2.2.	Юридических лиц и ЧП	16 381
<b>2.</b>	<b>Количество счетов клиентов на 01 апреля 2008г., в том числе:</b>	<b>89 930</b>
2.1.	Физических лиц	72853
2.2.	Юридических лиц и ЧП	17077

3. Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения.

За отчетный период филиалы и сети РКО не созданы.

4. По состоянию на 01 апреля 2008 года общая стоимость вложенных инвестиций в течение квартала по каждому виду основных средств и нематериальных активов составляет:

<b>Группа Основных средств</b>	<b>Инвестиции (тенге)</b>
Здания и строения.	0
Компьютерное оборудование и периферия.	<b>51 258 534,40</b>
Прочие основные средства.	<b>5 561 131</b>
Капитальные затраты	<b>14 383 966</b>
Транспорт	<b>4 525 400</b>
НМА	0

**Итого: 75 729 031, 40 тенге.**

**Председатель Правления**

**Бектемисов Н.А.**

**Главный бухгалтер**

**Есбаева Ш.А.**

М.П.